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1 ÚVOD

Česká republika patří ke státům s výrazně nižší imigrací než některé

státy Evropské unie a převládá zde zejména pracovní imigrace. Dokonce

i vzhledem k aktuální migrační vlně, kdy bylo v roce 2014 podle OSN

zaznamenáno v pohybu nejvíc osob od konce 2. světové války po celém

světě1. V České republice není v současné době zaznamenán značný příliv

imigrantů z třetího světa jako u ostatních států Evropské unie jako je

například Německo, Francie, Velká Británie či Benelux, který by výrazně

ovlivnil aktuální dění v zemi. Do České republiky migrují již delší dobu

imigranti ze stejných zemí tj. z Ukrajiny, Slovenska, Vietnamu, Ruské

federace, Německa a Polska. Vyjma Vietnamu sem migrují osoby ze zemí,

které jsou k České republice geograficky blízko.

Přísun imigrantů z východu a to konkrétně ze zemí bývalého

Sovětského svazu je jev zpozorovaný již minimálně několik desetiletí.

Jedná se o imigranty, kteří nejsou kulturně, nábožensky či zjevem výrazně

odlišní ale jejich působení se zde začíná různě projevovat. Ačkoli jsou

osoby z Ukrajiny jedni z nejpočetnějších přistěhovalců v České republice,

tento rok se v absolutních číslech jejich počet výrazně snížil, oproti roku

2009 až o pětinu. Na rozdíl od Ukrajinců počet imigrantů Rusů rychle

přibývá a to za poslední roky o pětinu [Chytil 2016: 21].

Spolu s imigrací obyvatel narůstá i počet cizinců, kteří se vzdělávají

na českých školách. Nejvíce z Ukrajiny, Vietnamu, Slovenska a Ruska.

V posledních letech taktéž narůstá počet cizinců vzdělávající se na

mateřských či základních školách [Kleňhová 2016: 22]. V tomto případě

hlavním důvodem migrace do Čech není pouze vzdělání, jako je

u vysokoškolských studentů-cizinců. Tyto děti sem migrují se svou rodinou

a jsou povinni navštěvovat školy v České republice.

1 Dostupné [online] [cit. 2. 3. 2016] z: https://www.clovekvtisni.cz/cs/clanky/casto-kladene-

dotazy?gclid=CO-a3p3DjcsCFQjmwgod_9sPTA.
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Část ruské menšiny má v České republice specifické postavení. Žije

na určitých místech zejména ve větších městech a je charakteristická svou

soběstačností a uzavřeností v rámci své komunity a vymezuje se vůči

majoritě. I přes svoji původní uzavřenost a odtažitost se dnes zejména

mladí Rusové snadněji integrují do majoritní společnosti a to především

prostřednictvím škol, které navštěvují a ve kterých se denně setkávají a

kooperují s ostatními žáky. Integrace či inkluze cizinců na školách je však

náročný proces, vyžadující zvládnutí jazyka, soulad základních

civilizačních hodnot, vzájemné poznání a účinné začlenění do sociálního

systému [Ovesná 2014: 7]. Žáci z těchto zemí si však v běžných případech

rychle osvojí český jazyk i hodnoty majority vzhledem k nízkému věku.

Nicméně k dobré inkluzi ve třídě dojde v tom případě, že je klima třídy

dobré, bez výrazných konfliktů a jestliže jsou cizinci žáky z majority přijati.

To vše se budu snažit doložit na konkrétních případech v přikládané práci.

Tato případová studie se snaží o představení žáků-cizinců ze

zemí bývalého Sovětského svazu a to konkrétně z Ruské federace

a Ukrajiny, kteří navštěvují základní školu v Sokolově. Nejprve bych

v praktické části své práce charakterizovala třídní klima v jednotlivých

třídách na základě analýzy dotazníků, kde bych taktéž popsala, jak jsou

žáci-cizinci kolektivem přijati. Dále se tato práce snaží přiblížit, jak se žák-

cizinec cítí v novém prostředí cizí země, jak se vypořádává s novým

jazykem a s čím se ve třídě během svého studia setkává. Zajímá mě

zejména důvod jejich přestěhování, jak jsou zde spokojeni, či co jim naopak

schází, jaké jsou jejich pocity a dojmy a také to, jak se proměňuje jejich

identita pohledem dětských očí. Tito žáci-cizinci se odlišně integrují na

základě různých faktorů, na které se zaměřím. Mezi tyto faktory můžeme

zařadit místo narození, délku pobytu v jejich rodné zemi a délku pobytu

v České republice, v kolika letech nastoupili do české školy a další. Rovněž

se zaměřím na proces učení a osvojování si českého jazyka. V závěru mé
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přikládané práce se pokusím o shrnutí a srovnání těchto žáků-cizinců a

jejich výpovědí.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit proces inkluze a integrace

žáků-cizinců do třídního kolektivu a poskytnout hlubší pohled na tyto

cizince ze zemí bývalého Sovětského svazu v českém prostředí, a to

zejména pomocí případové studie.
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2 VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE

V těchto kapitolách se budu zabývat vzděláváním žáků-cizinců

z Evropské unie či mimo Evropskou unii v českém vzdělávacím systému a

povinnou školní docházkou v České republice. Taktéž se budu zabývat

vzdělávacími systémy v Rusku a na Ukrajině a představím některé jejich

cíle. Dále uvedu příklady vybraných ruských škol v České republice, jako

vhodnou možnost studia cizinců krátce po přistěhování.

2.1 Vzdělávání cizinců v České republice

Vzdělání žáků-cizinců je ošetřeno ve školském zákoně v § 20 z roku

2004 o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání, podle kterého mají členové Evropské unie přístup ke

vzdělávání a školským službám za stejných podmínek jako čeští studenti

bez jakékoli diskriminace.

Cizinci, kteří nepocházejí ze státu Evropské unie, mají přístup

k základnímu, střednímu, vyššímu odbornému vzdělávání a ke školským

službám včetně vzdělávání při výkonu ústavní a ochranné výchovy, pokud

mají právo pobytu na území České republiky na dobu delší než 90 dnů.

Popřípadě pokud jsou osobami oprávněnými pobývat na území České

republiky za účelem výzkumu, azylanty, osobami požívajícími doplňkové

ochrany, žadateli o udělení mezinárodní ochrany nebo osobami

požívajícími dočasné ochrany2. Tyto osoby tu pobývají legálně, proto jsou

o nich dostupné informace, které shromažďuje několik institucí zabývající

se cizinci v České republice, např. Český statistický úřad pod vedením

Ministerstva vnitra, cizinecká policie, Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy, městské úřady či krajské úřady. Oprávněnost pobytu na

území České republiky se ve školách prokazuje dokladem podle zvláštního

právního předpisu. To se však od 1. ledna 2008 netýká základních škol,

2 Dostupné [online] [cit. 10. 2. 2016] z: http://www.inkluze.cz/_upload/uplne-zneni-skolskeho-

zakona-561-2004.pdf.
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které při přijímání dětí cizinců již nemají právo posuzovat oprávněnost

jejich pobytu, tudíž rodiče či zákonní zástupci žáků-cizinců již nemusí

prokazovat legalitu pobytu svých dětí na území České republiky3.

Základních školy v České republice v roce 2014 až 2015

navštěvovalo celkem 16 477 dětí cizinců a tvoří tak téměř 2 % žáků

základních škol. Největší podíl cizinců pochází z evropských zemí mimo

Evropskou unii a to 38 %, dále ze zemí Evropské unie 32 % a 30 % těchto

žáků pochází z neevropských zemí [Kleňhová 2016: 22]. Nejvíce dětí

cizinců, kteří navštěvují české základní školy, pochází z Ukrajiny 4 tis., ze

Slovenska 3, 8 tis., z Vietnamu 3, 2 tis. a z Ruska 1, 3 tis. [Kleňhová 2016:

22]. Tito žáci pak studují nejčastěji na školách blízko svého bydliště, tj. ve

velkých městech jako je Praha, Brno, Plzeň a Karlovy Vary, kde je jejich

větší koncentrace. Žáci se tudíž ve školách setkávají s žáky stejné

národnosti, což může do značné míry ovlivnit jejich integraci.

2.2 Povinná školní docházka v České republice

Povinná školní docházka je v České republice v podobě základního

vzdělávání a trvá 9 let, obvykle od 6. do 15. roku dítěte. Vztahuje se na

státní občany České republiky a na občany jiného členského státu

Evropské unie, kteří na území České republiky pobývají déle než 90 dnů.

Dále se povinná školní docházka vztahuje na jiné cizince mimo EU, kteří

jsou oprávněni pobývat na území České republiky, viz výše.


[…]


český jazyk pomocí doučování či speciální asistentky, a přestože se naučili

česky celkem rychle, dodnes je u nich do jisté míry patrný akcent. Ačkoli

se tito žáci integrovali do českého prostředí a do kolektivu bez větších

problémů, jejich spolužáci stále vnímají jejich odlišný původ a občas na něj

poukazují. Tito žáci-cizinci se příliš neztotožňují se zemí svého původu.

V Rusku se jim příliš nelíbí a mají z něj převážně rozporuplné zážitky.

Protože se do Ruska neradi vracejí, udržují vztahy s rodinou a příbuznými

zejména prostřednictvím telefonu a Skypu. Žákyně Elena z druhé

generace migrantů se začlenila do třídního kolektivu rovněž bez problémů.

Navíc ji žáci nevnímají jako cizinku i díky tomu, že nemá znatelný akcent.

Jak žáci první generace migrantů, tak i žákyně z druhé generace jsou plně
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bilingvními, jsou schopni efektivně porozumět a komunikovat rusky i česky,

avšak postupem času se u nich vyskytují některé nedostatky v ruském

jazyce, zejména v gramatice či neznalosti odborných slov. Elena nikdy

nežila na rozdíl od žáků-cizinců z první generace v Rusku, pouze ho

párkrát navštívila a velice se jí tam líbilo. Elena nevnímala negativní

aspekty života v Rusku jako ostatní žáci. Při návštěvě v Rusku Elena

navštívila své příbuzné a její otec ji vzal na hezká místa jako je balet či

cirkus. Její pohled na Rusko je díky tomu odlišný a nahlíží na tuto zemi

jako na něco zajímavého a také trochu exotického.

Rodiče žáků-cizinců mají díky dobrému zaměstnání spíše vyšší

ekonomický kapitál a rovněž vyšší kulturní kapitál, většina rodičů

vystudovala vysokou školu. Kulturní kapitál rodičů podnítil vztah žáků ke

studiu. Převážně rodiče žáků-cizinců udržují vztahy s ruskou komunitou

v Karlových Varech. Často se navštěvují, avšak necítí se být součástí této

ruské komunity. Jedná se totiž o již zmíněný první typ přistěhovalců Rusů,

kteří se dobře integrovali a adaptovali na život v Čechách. Naučili se česky,

navštěvují české školy a žijí mimo větší koncentraci Rusů v Karlových

Varech. Všichni tito žáci-cizinci a jejich příbuzní mají společné to, že jsou

věřící, hlásí se k pravoslavné náboženství, avšak spíše pasivně, do kostela

nechodí pravidelně. Rusko je vysoce věřící země. Tato víra má v jejich

kultuře hluboké kořeny a přetrvává rovněž u ruských migrantů v jiných

zemích. Především migranti první generace si udržují kulturu země původu

dodržováním některých tradic, zvyků, svátků a vaření tradičních ruských

pokrmů. Tyto události pro ně symbolizují domov v Rusku.

Rovněž odlišná je u žáků identita k národu. U žáků z první generace

migrantů převažuje stále ruská identita, avšak nejstarší žák uvedl, že je

poznamenaný českou mentalitou, i díky tomu, že zde žije již osm let. U

žákyně druhé generace migrantů se projevilo spíše češství, uvedla, že se

cítí být spíše Češkou, i když nezapomíná na své kořeny. Národní identitu

žáků-cizinců do značné míry ovlivnil faktor místa narození.
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 Cílem mé přikládané práce bylo zjistit, zda se žáci-cizinci z Ruska

a Ukrajiny dobře integrují. Na základě výzkumu, který jsem uskutečnila

prostřednictvím dotazníků a hloubkových rozhovorů jsem došla k závěru,

že poněvadž se podle spolužáků a třídních učitelek jedná

o bezproblémové, šikovné a přátelské děti, došlo k dobré integraci do

třídního kolektivu. Klima třídy se posuzuje podle 5 faktorů. Na základě

spokojenosti ve třídě, soudržnosti třídy, třenice ve třídě, soutěživosti ve

třídě a obtížnosti učení [Průcha 2002: 68]. Pomocí výzkumu jsem zjistila,

že jsou žáci ve většině případech ve třídě spokojeni, drží pospolu,

pomáhají si, převažuje u nich malá soutěživost a vyskytují se zde problémy

běžného typu. Tudíž ve třídách převládá dobré sociální klima, a ačkoli se

v jedné třídě častěji objevují problémy s etnicky odlišnými žáky, žáci

původem z Ruska či Ukrajiny se začlenili bez problémů. Tito žáci-cizinci se

integrovali do třídního kolektivu na základě těchto aspektů: osobních

sympatií, osobnostních charakteristik (tito žáci-cizinci jsou přátelští a

zapojují se do kolektivu), i podle toho jaké mají školní výsledky. Žáci

z majority nepoukazují na jejich odlišný původ, pokud více nevyčnívají. U

těchto žáků se potvrdila rovněž teze Kostelecké, která tvrdí, že má v dnešní

době mladá generace spíše sklon dětem s odlišným mateřským jazykem

pomáhat a to především při komunikaci, problémech a orientaci ve škole

[Kostelecká a kol. 2013: 72]. Tato jazyková škola se nijak obzvlášť neřídí

principy inkluzivní školy, avšak v případě žáků z Ruska a Ukrajiny to není

nutné.

Úplným závěrem mé práce se ještě zmíním o limitách výzkumu.

Limity se v mém případě vyskytly u hloubkových rozhovorů se žáky-cizinci,

při otázkách na jejich začlenění. Žáci byli při těchto otázkách bohužel

skrovní, nemluvili o své prvotní integraci do třídy a českého prostředí,

zaměřovali se spíše na současnost. Pro efektivnější výsledky výzkumu by

bylo vhodné zaměřit se hlouběji také na výpovědi žáků-cizinců pobývající

v ČR méně než jeden rok.
