**Katedra antropologie**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek oponenta**

Práci předložila studentka: Barbora Horáčková

**Název práce: Integrace ruských a ukrajinských žáků-cizinců pohledem
dětských aktérů**

---

**Oponoval:** Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE:**

Posuzovaná práce si podle vlastních slov autorky klade za cíl „přiblížit proces inkluze a integrace žáků-cizinců“ do třídního kolektivu jedné základní školy v Sokolově. Vzhledem k takto obecně formulovanému záměru lze konstatovat, že předložená práce dostala svému cíli.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Studie je členěna do šesti hlavních kapitol, úvodu, závěru, seznamu použité literatury a elektronických zdrojů a příloh. Z tematického hlediska je práce tvořena dvěma většími bloky. První z nich představují obecnější informace o vzdělávání žáků-cizinců v České republice, roli školy a třídního kolektivu při socializaci žáků, stejně jako teoretizující úvahy o faktorech ovlivňujících integraci těchto žáků do dětského kolektivu a potažmo i české společnosti. Druhý blok je orientován již na konkrétní cizinecká společenství (Ukrajinci a Rusové) v ČR a čtenář je zde seznámen i s výsledky autorkou prováděného empirického šetření. Zejména v této části (sedmá kapitola) je Barbora Horáčková nejautentičtější, neboť zde prostřednictvím konkrétních jedinců ilustruje, jakým způsobem byli žáci ruského, resp. ukrajinského původu přijati českým dětským prostředím a s jakými typy problému jsou v tomto novém prostředí konfrontováni. Problematičtější se naopak jeví pokus o jakési zobecnění zjištěného (srov. Závěr), neboť se jedná pouze o čtyři informátory a autorce se podle mého názoru nepodařilo nalézt vhodnou intersubjektivní rovinu pro vyslovení obecnějšího soudu. Poněkud „zmatenými“ se jeví i teoretizující úvahy, zejména v souvislosti s konceptem kolektivní identity („žáci si konstruují svoji identitu“, s. 21; „identita k národu“, s. 47 apod.).

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Práce je – až na menší pravopisné lapy – napsána kultivovaným a relativně srozumitelným jazykem. Ohledně zobecňujících informací k životu ruské komunity v ČR by bylo vhodnější vycházet z aktuálnějších prací, než jak učinila autorka (2001). Za patnáct let se život v ČR (včetně života zde žijících cizinců), ale zejména v Ruské federaci výrazně proměnil a mnohé z toho, co platilo koncem 20. století např. ohledně důvodů k trvalému opuštění země, dnes již neplatí (srov. s. 23). Práce je členěna přehledně, z hlediska vnitřní logiky bych jen doporučil odlišné řazení kapitol „Koncepty“ a „Metodologie“.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Na předložené studii je třeba zejména ocenit, že v ní její autorka prezentovala autentické informace, které získala prostřednictvím přímého kontaktu s představiteli sledovaných imigrantských skupin. Je také chvályhodné, že bylo čerpáno z elektronických zdrojů, oblast sekundární literatury však bylo možné ještě poněkud rozšířit, zejména o tituly orientované na teoretické aspekty sledované problematiky.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

V úvodu píšete, že Vás zajímají i „důvody přestěhování“ Vašich dětských respondentů do ČR. Ty děti se zde ale ocitli díky svým rodičům, byly tedy „přestěhovány“ a předpokládám, že vnímaly tento akt zcela přirozeně a nijak ho neproblematizovaly. Mohla byste ze své zkušenosti tento názor rozvést, příp. doplnit či vyvrátit?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě. Navrhované hodnocení: **velmi dobře**.

Datum: 23. 05. 2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie